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15 maart 2024


Beantwoording van schriftelijke vragen conform artikel 32 van de organisatieverordening over de dalende vaccinatiegraad


Geachte heer, mevrouw,

organisatie eenheid: Team Samenleving

behandeld door: T.A. Ufkes

telefoonnummer:  0341 411 239

bijlage(n): 1 - grafieken vaccinatiegraad

Havendam 56

Correspondentieadres:

Postbus 149

3840 AC Harderwijk

T 0341 411 911

E info@harderwijk.nl

W harderwijk.nl

B NL44 BNGH 0285 0033 13

In uw brief van 15 maart j.l. heeft u een aantal vragen gesteld over de dalende vaccinatiegraad onder kinderen. Hieronder vindt u onze antwoorden op uw vragen.


Vraag 1:

Is het college bekend met de problematische daling van de vaccinatiegraad op verschillende plekken in Nederland en in het bijzonder in de regio van Harderwijk en Hierden? Kan het college hier een reactie op geven?


Antwoord 1:

Het college is bekend met de daling van de vaccinatiegraad in Nederland en de regio van Harderwijk en Hierden.


Vraag 2:

Deelt het college de mening dat de dalende vaccinatiegraad een problematische ontwikkeling is en dat het noodzakelijk is de minimale vaccinatiegraad zoals vastgesteld door de WHO te waarborgen?


Antwoord 2:

Hel college deelt de mening dat de dalende vaccinatiegraad een problematische ontwikkeling is en dat het noodzakelijk is de minimale vaccinatiegraad (zoals vastgesteld door de WHO) te waarborgen.


Vraag 3:

Kan het college de huidige vaccinatiegraad in Harderwijk en Hierden delen?
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Antwoord 3:

In de tabel hieronder staan de vaccinatiegraad-cijfers voor de gemeente Harderwijk vermeld. Deze cijfers zijn uit 2022 en zijn in 2023 gepubliceerd. Dit zijn op dit moment de meest recente cijfers.

Uit deze cijfers blijkt dat de vaccinatiegraad in de gemeente Harderwijk voor de meeste vaccinaties wat hoger ligt dan het regionale en landelijke gemiddelde. Zie bijlage voor grafieken over de ontwikkeling van de vaccinatiegraad van de verschillende vaccins.


De cijfers zijn niet uitgesplitst per wijk omdat er bepaalde buurten en wijken zijn met weinig inwoners/weinig kinderen. Hierdoor kan het delen van de vaccinatiegraad van deze buurten en wijken herleidbaar zijn naar een kleine groep mensen. De GGD kan dit wel inzien, maar maakt deze cijfers niet openbaar, vanwege de privacy. Wij waarderen de privacy van deze mensen, en hun bereidheid en welwillendheid om de vaccinatiegegevens van hun kinderen te delen met het RIVM.


Vaccinatiegraad in de gemeente Harderwijk

Vaccinatie Harderwijk GGD-regio Nederland

Volledige deelname RVP (2 jaar) 89% 86% 84%

Geen enkele vaccinatie (2 jaar) 4% 6% 6%

DKTP basis immuun (2 jaar) 93% 90% 88%

Hib volledig (2 jaar) 94% 91% 90%

BMR basisimmuun (2 jaar) 92% 90% 89%

MenC/ACWY basisimmuun (2 jaar) 92% 90% 89%

Pneumokokken volledig (2 jaar) 92% 91% 90%

Hepatitis B volledig (2 jaar) 93% 90% 88%

D(K)TP voldoende beschermd (5 jaar) 88% 90% 89%

D(K)TP volledig (10 jaar) 90% 86% 85%

BMR volledig (10 jaar) 91% 87% 85%

HPV volledig (14 jaar) 67% 68% 64%

MenACWY volledig (15 jaar) 81% 84% 81%

bron: Vaccinatiegraad en jaarverslag Rijksvaccinatieprogramma Nederland 2022 welke in 2023 zijn gepubliceerd (rivm.nl)). Cijfers over 2023 worden in juni 2024 verwacht.


Vraag 4:

Indien de vaccinatiegraad daalt in onze gemeente: kan het college aangeven of zich dit specifiek voordoet bij bepaalde doelgroepen of plekken?


Antwoord 4:

Deze cijfers worden niet gedeeld door de GGD, omdat het dan herleidbaar is naar specifieke mensen en/of groepen. Er is door de GGD wel gekeken naar wijken waar de vaccinatiegraad lager is dan de rest van de gemeente. Er zijn echter geen duidelijke overeenkomsten of verschillen zichtbaar tussen deze wijken in de data die de GGD heeft.


Vraag 5:

Kan het college toelichten wat de huidige status is van het aantal beschikbare laagdrempelige plekken om te vaccineren?
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Antwoord 5:

Voor de jongste groep, 0-4 jarigen, worden de vaccinaties meestal volgens schema tijdens de consulten gegeven. Op deze consulten is het checken van de vaccinatiestatus een vast onderdeel;

mochten vaccinaties nodig zijn of ingehaald moeten worden, dan kan dat ter plekke. Daarnaast heeft Icare 4 dagen in de week een inloopspreekuur waar ouders zonder afspraak laagdremelig naar binnen kunnen voor alle vragen rondom vaccianties en voor het halen van vaccinaties. Ouders die alsnog hun kind willen laten vaccineren, kunnen daar op ieder moment mee starten.

Tevens kunnen ouders via het klantportaal van het jeugdportaal of telefonisch vragen stellen.


In individuele gezondheidsonderzoeken van de kleuters en pubers wordt gevraagd naar gemiste vaccinaties en kunnen vragen gesteld worden over vaccineren. De GGD NOG biedt maandelijks een inhaalspreekuur aan voor RVP-vaccinaties van 4-18 jarigen op de GGD locatie in Harderwijk.

Daarnaast wordt tijdens groepsvaccinaties gekeken of er RVP-vaccinatie gemist zijn en kunnen deze ter plekke worden ingehaald. Ook zijn er tijdens de groepsvaccinaties voor alle 4-18 jarigen altijd zogenaamde veegspreekuren om gemiste vaccinaties in te halen. De groepsvaccinaties worden 4 x per jaar in Harderwijk georganiseerd.


Op de AZC-locaties wordt tijdens de individuele onderzoeken gevaccineerd. GGD NOG brengt momenteel in kaart of er vaccinatieachterstanden zijn bij AZC-bewoners van 4-18 jaar en gaat hen zo nodig vaccinaties aanbieden.


Vraag 6:
Heeft het college in het verleden acties ondernomen om de vaccinatiegraad op peil te houden en zo ja, kunt u deze toelichten? Indien het college geen acties heeft ondernomen: kan men uitleggen waarom dit niet is gebeurd?


Antwoord vraag 6:

Het college heeft in het verleden Icare en de GGD de opdracht meegegeven om in te zetten op het op peil houden van de vaccinatiegraad. Door Icare worden er daarom gesprekken met (nieuwe) ouder gevoerd over vaccineren. Als het nodig is, wordt er een aparte afspraak ingepland over vaccinaties waar er dan ruim te tijd is om vragen te beantwoorden. In samenwerking met Icare en de GGD worden aankondigingen voor vaccinatierondes in Harderwijk gedeeld via de gemeentelijke kanalen


Vraag 7:

Deelt het college de mening dat het essentieel is om de voorlichting rondom vaccinaties te intensiveren en te faciliteren binnen alle wijken van de gemeente en specifiek afgestemd op de verschillende doelgroepen?


Antwoord vraag 7:

Het college deelt deze mening en dit wordt op dit moment ook al gedaan door de GGD en Icare.

Vraag 8:
Wat vindt het college van de mogelijke oplossing dat de GGD voorlichting betreffende vaccineren faciliteert op kinderdagverblijven, specifiek voor ouders van kinderen tot 1 jaar?


ons kenmerk:  02430000174324 / 02430000607439


pagina:  4 van 5

Antwoord vraag 8:

Het college zal de kinderdagverblijven en consultatiebureaus attenderen op de landelijke campagne om het gesprek met ouders aan te gaan.

Vraag 9:
Wat vindt het college van de mogelijke oplossing om ongevaccineerde kinderen te weigeren bij het kinderdagverblijf, aangezien de veiligheid van alle kinderen anders niet te garanderen is?


Antwoord vraag 9:

Weigeren van ongevaccineerde kinderen mag feitelijk niet en er is hier geen juridische grondslag voor. Daarnaast zijn ouders niet verplicht om documentatie over de door hun kind ontvangen vaccins te overhandigen. Daarom is deze oplossing moeilijk te controleren. Daarnaast zijn kinderopvangorganisaties private organisaties en is het beleid op kinderdagverblijven geen gemeentelijke aangelegenheid.

Het college gaat meer mee in de lijn van de staatssecretaris om goede voorlichting door bijvoorbeeld jeugdartsen en/of consultatiebureaus aan ouders te verzorgen en te zorgen voor laagdrempelige toegang tot vaccinatielocaties. Dit wordt op dit moment al zo goed als mogelijk gedaan door de GGD en Icare JGZ.


Vraag 10:
In hoeverre bereidt het college zich voor op eventuele uitbraken van infectieziekten als gevolg van deze dalende vaccinatiegraad?


Antwoord vraag 10:

Het college volgt de landelijke ontwikkelingen en staat in contact met de GGD en Icare JGZ. Het college vertrouwt hierbij op de expertise van de GGD. Zoals we gezien hebben tijdens de corona pandemie, is de GGD in staat om snel en effectief op te schalen en maatregelen te nemen. Sinds de corona pandemie is er vanuit de landelijke overheid gewerkt aan de versterking van infectieziektebestrijding de pandemische paraatheid van GGD’en, waardoor dit nog beter is ingebed in het beleid van de GGD.

De voorbereidingen die de GGD en Icare JGZ op dit moment nemen op eventuele uitbraken zijn dat zij in nauw contact staat met het RIVM en LCI (landelijke coördinatie infectieziektenbestrijding) en volgt hun adviezen op. Indien nodig heeft Icare overleg met de afdeling infectieziekte van de GGD NOG. Huisartsen en andere ketenpartners worden geïnformeerd over de recente ontwikkelingen en RIVM-adviezen. Intern is bij de GGD NOG een werkgroep geformeerd die zich voorbereid op een eventuele uitbraak in onze regio. De betrokkenheid en samenwerking tussen de GGD en de gemeenten is goed en ambtelijk en bestuurlijk is er goede afstemming over de huidige stand van zaken en benodigde informatie.

Tot slot bieden zowel de GGD als Icare mogelijkheden voor zogenaamde spijtoptanten om alsnog te vaccinaties te halen.


Wij gaan er van uit dat wij hiermee uw vragen hebben beantwoord. Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met mevrouw T.A. Ufkes van Team Samenleving. Telefoon:

0341 411 239.
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Burgemeester en wethouders van Harderwijk,


mevrouw F.H.W. de Jong   de heer J. Joon

secretaris     burgemeester

